Voici la réponse que les Quatre-Ministres firent sur la plainte ou demande que leur avait faite les bourgeois forains par devant S. A. le 3 février 1618 :

Les sieurs Ministres, au nom du conseil et communauté de la ville de Neuchâtel, sous les continuelles et réitérées protestes qu'ils font, de n'entendre préjudicier à aucunes de leurs libertés, franchises, privilèges et bonnes coutumes écrites et non écrites. Et *comminationum tantum*. Satisfaisant à l'ordonnance rendue par S. A. le 3 du présent mois de février, par laquelle il est dit qu'ils comparaitront

1618

précisément par devant S. A. le samedi 10 février, pour être ouïs en leurs demandes, réponses et offres, déclarations et remontrances, renonciations et remises des privilèges faites et contenues en la requête, soit écrit, que les bourgeois forains, leur partie adverse, ont remise entre les mains de S. A., prétendant les dits forains que les Ministraux, en la qualité qu'ils procèdent, soient acteurs et demandeurs en cette partie et eux défendeurs tant seulement, disent et remontent bien humblement :

Sur la question
s'il est vrai que les
Quatre-Ministraux
soient acteurs en
cette cause.

Que le fait dont il est question étant considéré, il se trouvera que ce sont les bourgeois forains qui sont les acteurs et demandeurs principaux; car si bien les Quatre-Ministraux ont requis que les dits forains fussent remis et réunis avec leurs autres combourgeois, afin de rendre et supporter les charges et devoirs auxquels ils sont tenus, astreints et obligés par leurs serments de bourgeois, il appert qu'eux reconnaissants qu'ils n'en pouvaient décliner, dévoyer ni s'en exempter, tandis qu'ils seraient liés par leurs serments, ils auraient supplié S. A. de les recevoir à la renonciation de leur bourgeoisie et serments par eux faits et prêtés, et, ensuite de ce, requis d'être quittes et déchargés de tous ces devoirs, charges et fonctions auxquels les bourgeois de leur qualité et condition sont tenus, assujettis et astreints. Ils sont donc demandeurs en la dite renonciation de leur bourgeoisie, privilèges et franchises qui en cet égard peuvent leur compéter et appartenir; et en effet demander comme ils le font d'être déchargés et libérés des devoirs, charges et fonctions auxquelles ils sont tenus de tout temps immémorial, conformément à leur bourgeoisie, lesquelles fonctions et charges, devoirs et obligations, non-seulement eux-mêmes, mais aussi de leurs prédécesseurs, ont franchement et volontairement desservis sans difficulté ni controverse, et encore de présent une partie des bourgeois satisfont volontairement et librement, car tous les bourgeois forains ne sont mûs et poussés d'une même passion et animosité que les dénommés en leur écrit. Il y a donc erreur en leur qualité, en ce qu'ils se présupposent tant seulement défendeurs, et manifestement et sans controverse ils sont demandeurs; car ils ne peuvent demander sans manifeste calomnie (civilement parlant) que leur bourgeoisie et leur serment subsistent (comme de fait et la bourgeoisie et le serment subsistent), d'être quittes et libres de toute bourgeoisie et de tous devoirs qui en résultent, sans être demandeurs et avouer de l'être.